A Sua Excelência o Senhor
Carlos Einar de Mello,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores,
Montenegro, RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

abínete d, Prefeíto

"Jilontenegro CÜITaLe das Artes, Cayítaf Lo Tanino e da Cítrícuítura"

Ofício n.° 72812016 - GP

Montenegro, 07 de julho de 2016.

Assunto: Resposta Pedido de Informação n° 17212016.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, em atenção ao Pedido de Informação em epígrafe, informamos
na planilha abaixo o Valor Adicionado Fiscal Total do Município de Montenegro e da Produção
Primária correspondente aos exercícios 2012, 2013, 2014 e 2015, bem como os valores de
retorno ao Município, em reais, da Produção Primária:

Ano Base Município Produção Primária %* Retorno
Município (R$)

2012 R$ 1.740.151.551,67 R$ 87.613.825,42 5,03% R$ 2.094.146,26

2013 R$2.068.711.231,92 R$93.644.074,83 4,52% R$ 1.882.789,95

2014 R$2.289.771.339,40 R$ 121.522.396,88 5,30% R$2.207.423,45
2015 (Provisório) R$ 2.129.475.147,11 R$ 112.287.736,14 5,27% R$ 2.193.214,91

RepresentativIdade da I-'roduçao Primaria sotDre o Valor Adicionado 1- Iscal 1 Ot! do Murilcipio.

Salientamos que os dados referentes ao exercício 2015 é um índice provisório de
retorno do ICMS 2017, uma vez que o mesmo foi publicado no dia 28 de junho do corrente ano
pela Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul.

Na tabela a seguir, apresentamos o Valor Adicionado Total, por ano base, apurado
através da digitação no Sitagro, referente às notas fiscais emitidas pelos produtores integrados de

"Aves":

Ano Base Aves

2012 R$ 20.644.692,22
2013 R$ 26.176.859,90
FS na a fl S ri ri 	.i "n!! 1! ri

"Doe Órgãos, Doe Sangue: SaCve 'Vidas"
Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP: 95780-000 - Montenegro/RS - Tel/Fax: (51) 3649-8200

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br